
Nº 116, terça-feira, 19 de junho de 2018 27ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061900027

RETIFICAÇÃO

No Afastamento do País da Professora, MAIRA KUBIK
TAVEIRA MANO, publicada no Diário Oficial da União de
13/06/2018, seção 2, pág. 24.

Onde se Lê: No período de 04/10 a 10/10/2018 .
Leia-se: No período de 25/08 a 02/09/2018.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/07/2017, resolve:

Nº 810 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LIANA MARIA TÔRRES DE ARAÚJO AZI,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 11/06/2018 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A,
nível 1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no Depto. de
Anestesiologia e Cirurgia do(a) Faculdade de Medicina da Bahia
desta Universidade, em vaga de código nº 0221885.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/07/2017, resolve:

Nº 811 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, ANA CELIA DINIZ CABRAL BARBOSA
ROMEO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 11/06/2018 para o cargo de Professor Assistente A,
Classe A, nível 1, em regime de 20 Horas semanais, com lotação no
Depto. de Anestesiologia e Cirurgia do(a) Faculdade de Medicina da
Bahia desta Universidade, em vaga de código nº 0220172.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, e
tendo em vista o constante da Lei 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de
19/07/2017, resolve:

Nº 874 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, JERUSA DA MOTA SANTANA, habilitado(a)
em concurso público de provas e títulos, homologado em 05/06/2018,
para o cargo de Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva em lotação no Depto. de Ciência da Nutrição
do(a) Escola de Nutrição desta Universidade, em vaga de código nº
0217267.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIA Nº 814, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista a Ação Ordinária no Processo nº 1001545-
24.2017.4.01.3300, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, FÁBIO PESSOA VIEIRA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, homologado em 15/02/2017
para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime
de Dedicação Exclusiva com lotação no Departamento de Educação II
da Faculdade de Educação desta Universidade, em vaga de código nº
0708420.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº.
451/MEC, de 09 de abril de 2010, do Ministro de Estado da
Educação, tendo visto e examinado os autos do Processo
Administrativo Nº. 23096.010566/17-87, apenso Processo Nº
23096.003625/18-00, assim como o Parecer nº
00066/2018/CONSU/PFUFCG/PGF/AGU, da Procuradoria Federal
junto à UFCG, resolve:

Art. 1º Acatar o Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurada por meio da Portaria Nº. 024,
de 10 de maio de 2017, e DECIDIR, pela aplicação da penalidade de
DEMISSÃO ao servidor ROSSIANO RAMOS DE ALMEIDA, em
função do Abandono de Cargo, apurado pela Comissão Disciplinante
no relatório acima referenciado.

Art. 2º Determinar à Secretaria de Recursos Humanos da
UFCG, que efetue os procedimentos apontados no Relatório Final da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar às (fls. 116 e 117),
relativos ao registro da presente decisão nos assentamentos funcionais
do servidor penalizado, bem como o cancelamento imediato de
quaisquer pagamentos e os demais procedimentos descritos no
supracitado Relatório Final.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o inteiro teor da
Resolução CD/FNDE Nº. 26, de 17 de Junho de 2013, editada pela
Presidência do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
(FNDE), publicada na Seção 1 do D.O.U. n° 115, de 18 de Junho de
2013, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar aos
alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE), resolve:

Nº 153 - Designar TANIA LUCIA DE ARAUJO QUEIROZ, inscrita
no CPF sob o nº. 262.528.484-68, matrícula SIAPE nº. 2202714,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
lotada na Unidade Acadêmica de Educação Infantil (UAEI),
vinculada ao Centro de Humanidades (CH), para exercer a função de
coordenadora da aplicação do crédito orçamentário, no valor de R$
14.056,00 (quatorze mil e cinquenta e seis reais), recebido da
Unidade Gestora nº. 153173-FNDE, por meio da Nota de Crédito nº
2018NC400060, de 15/03/2018, destinado à implementação do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no âmbito da
UFCG, especificamente na Unidade Acadêmica de Educação Infantil
(UAEI).

Parágrafo único. Caberá à coordenadora da aplicação dos
recursos:

empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas
do PNAE;

zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com
o disposto na Resolução CD/FNDE Nº. 26, de 17 de Junho de
2013;

elaborar relatórios sobre o andamento da execução do
PNAE, quando solicitados;

auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou
final, no que lhe couber.

Nº 154 - Designar WELINGTON BEZERRA DE SOUSA, inscrito no
CPF sob o nº. 027.529.434-07, matrícula SIAPE nº. 2510518,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras (ETSC), vinculada
ao Centro de Formação de Professores (CFP), para exercer a função
de coordenador da aplicação do crédito orçamentário, no valor de R$
50.204,00 (cinquenta mil e duzentos e quatro reais), recebido da
Unidade Gestora nº. 153173-FNDE, por meio da Nota de Crédito nº
2018NC400060, de 15/03/2018, destinado à implementação do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), no âmbito da
UFCG, especificamente na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras
(ETSC).

Parágrafo único. Caberá ao coordenador da aplicação dos
recursos:

empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas
do PNAE;

zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com
o disposto na Resolução CD/FNDE Nº. 26, de 17 de Junho de
2013;

elaborar relatórios sobre o andamento da execução do
PNAE, quando solicitados;

auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou
final, no que lhe couber.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.554 - Conceder afastamento de curtíssima duração para visita
Técnica ao Quantum information Group, Telecom Paris Tech & Paris
Center for Quantum Computing, e participar do workshop
PRACQSYS 2018: principles and Applications of Control in
Quantum Systems no Instituto Henri Poicaré, em Paris - França,
durante o periodo de 22/06/2018 a 06/07/2018, sem prejuizos dos
vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: FRANCISCO MARCOS DE ASSIS
Matricula: 1008979-7
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CEEI/UFCG
processo nº 23096.018833/18-09

Nº 1.555 - Conceder afastamento de curtíssima duração para visita
Técnica ao DEI/IST/LISBOA e apresentação de trabalho na 8th
International Conference on Diffusion in Solids and Liquids (DSL
2018), em Lisboa- Portugal e Amsterdan - Holanda, durante o
periodo de 19 a 29 de junho de 2018, sem prejuizos dos vencimentos
e demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: ANTONIO GILSON BARBOSA DE LIMA
Matricula: 1117775-4
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CCT/UFCG
processo nº 23096.017411/18-65

Nº 1.556 - Conceder afastamento de curtíssima duração para
apresentação de trabalho no 2018/IFAC - Symposium on System
Identification, em Stockholm - Suécia, durante o periodo de 06 a 13
de julho de 2018, sem prejuizos dos vencimentos e demais vantagens,
a(o) servidor (a):

Nome: GEORGE ACIOLI JUNIOR
Matricula: 1767260-9
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CEEI/UFCG
processo nº 23096.015283/18-54

Nº 1.557 - Conceder afastamento de curtíssima duração para
apresentação de trabalho na 48th International Conference on
Dependable Systems and Networks, em Parc Alvisse Hotel em
Luxemburgo, durante o periodo de 23 a 29 de junho de 2018, sem
prejuizos dos vencimentos e demais vantagens, a(o) servidor (a):

Nome: ANDREY ELISIO MONTEIRO BRITO
Matricula: 1839810-1
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CEEI/UFCG
processo nº 23096.017119/18-87

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.461, DE 15 DE JUNHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº. 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de
05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a ZUILA MARIA DE
FIGUEIREDO CARVALHO, doutora, matrícula SIAPE - 1166606,
SIAPECAD - 378225, CPF - 037.582.493-68, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 8, Nível 801, em
regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais, assegurando
o percentual de 21% (vinte e um por cento) de gratificação adicional
por tempo de serviço e a vantagem decorrente do art. 62-A, da Lei nº
8.112/90, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da função de Chefe
de Departamento, código FG-1. (Processo nº. 23067.034561/2018-
71).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23068.025390/2018-89, resolve:

Nº 879 - Exonerar, a pedido, JAQUELINE TEIXEIRA DA SILVA,
SIAPE 2319690, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada na Biblioteca - Setorial Sul, a partir de
11 / 0 6 / 2 0 1 8 .

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
c a rg o .

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
disposto na Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/2007,
retificada pela Portaria nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007-
DEDES/SESU/MEC, de 03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, resolve:

Nº 880 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
41/2018-R, publicado no DOU de 11/05/2018, PAULA REGINA
VENTURA AMORIM GONÇALEZ, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com
lotação no Departamento de Biblioteconomia/CCJE, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0745891.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU. (Processo nº 23068.033033/2018-
94).

REINALDO CENTODUCATTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T16:00:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




